
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«01_» _февраля 2018 г.                               р.п. Куйтун                                              № 30-п__ 

 

О внесении изменений в  Положение о порядке ведения учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, на территории муниципального образования Куйтунский район, 

утвержденного постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 

29.03.2017 года № 98 - п  

 

В целях обеспечения реализации права граждан на получение образования, реализации 

полномочий органов местного самоуправления в сфере образования в части учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, установленных подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ст. 15 Федерального 

закона № 131 – ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 37,46 Устава муниципального образования 

Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

            1.Внести в Положение о порядке ведения учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, на территории муниципального образования Куйтунский район, 

утвержденного постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 

29.03.2017 года № 98 – п следующие изменения и дополнения  : 

1.1. Часть 2 дополнить п.2.2.7. следующего содержания  -  «Сельские поселения 

муниципального образования Куйтунский район»; 

           1.2. Часть 3 п. 3.3.  – изложить в новой редакции - Мониторинг представляет собой систему 

сбора, обработки и хранения информации в Единой базе данных детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного в начального общего, основного общего и среднего 

общего образования АИС «Контингент-регион»,, на территории муниципального образования 

Куйтунский район  (далее - Единая база данных), которая позволяет получить объективную и 

достоверную информацию о полноте охвата общим образованием всех категорий детей, подлежащих 

обучению и формируется с соблюдением требований точности, своевременности, полноты, 

доступности, непрерывности, структурирования. 



            1.3. Часть 3 п. 3.4. – изложить в новой редакции - Источниками формирования Единой базы 

данных служат: 

- сведения глав сельских поселений о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет , 

зарегистрированных по месту жительства; 

- сведения руководителей ОУ о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, фактически 

обучающихся в образовательной организации; 

- данные участковых педиатров медицинских организаций государственной системы 

здравоохранения о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, в том числе о не 

зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей 

территории; 

- сведения глав сельских поселений о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, не 

зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей 

территории; 

- данные Главного  Управления  МВД России по Иркутской области ОП  (дислокация пгт. Куйтун) 

МВД России «Тулунский»  о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, находящихся в 

специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 

реабилитации, в центрах временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев; 

- данные Главного  Управления  МВД России по Иркутской области ОП  (дислокация пгт. Куйтун) 

МВД России «Тулунский» о несовершеннолетних правонарушителях от 0 до 18 лет, находящихся в 

местах временной изоляции. 

- сведения Межрайонного управления министерства социального развития опеки и попечительства 

Иркутской области № 5 Отдел опеки и попечительства граждан по  Куйтунскому району о 

несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, находящихся под опекой и попечительством. 

          1.4. Часть 3 п. 3.5. – изложить в новой редакции - Должностные лица органов и 

организаций системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, в период с 1 по 30 сентября текущего года 

предоставляют в Управление образования в электронном виде и на бумажных носителях сведения о 

детях.    Управление образования проводит сверку данных контингента с единой Базой данных. В 

течении года сверка контингента с единой Базой данных воспитанников ДОУ проводится в 

декабре, июне текущего года, сверка контингента учащихся ОУ по итогам каждой четверти. 

           1.5. Часть 3 п. 3.7  - изложить в новой редакции - Управление образования на основе 

сведений органов и организаций системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, формирует Единую базу 

данных в срок до 30 сентября текущего года. 

          1.6. Часть 3 п. 3.8. – изложить в новой редакции - Корректировка Единой базы данных 

осуществляется Образовательными учреждениями и контролируется Управлением образования  в 

соответствии со сведениями о вновь прибывающих и (или) выбывающих детях.  

2.Начальнику организационного отдела  администрации муниципального образования 

Куйтунский район  Яковлевой Л.И. опубликовать настоящее постановление в газете «Отчий 

край» и разместить на официальном сайте  муниципального образования Куйтунский район 

kuitun@mail.ru. 

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 

по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район 

Гончарова А.А. 

 

 Мэр муниципального образования 

Куйтунский район                                                                                                           А.И. Полонин     


